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[Ministeren for Landbrug og Fiskeri.] 
Landmændenes Interesser 홢 og det antager 
jeg det ærede Medlem vil hævde han gør, 
navnlig da hans Parti nu har skiftet Navn 홢, 
i de senere Aar har sagt, at den førte Valuta- 
politik har været til Skade for Landbruget. 
Den har jo medført, at Kronen er blevet 
halveret; det er det, der er sket, siden den 
Lov, vi nu her maa afvikle, blev gennemført 
i 1928 med saa varm Tilslutning fra det 
ærede Medlem. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Fibiger har Ordet for en kort Bemærkning. 

Fibiger: Den højtærede Landbrugs- 
minister gav over for mig Udtryk for, at 
naar jeg ønskede mere Frihed for den en- 
kelte Husmand, var det, fordi jeg var Jyde 
og derfor var mere Handelsmand maaske 
end det ærede Medlem Hr. Aage Fogh, der 
er herovre fra Sjælland. Det ligger ikke 
deri alene, det ligger i et Principspørgsmaal; 
jeg ønsker ikke, at man skal binde dem saa 
stærkt, som man her vil. Navnlig ønsker 
jeg ogsaa at sige, at man ikke skal unddrage 
den almindelige Handel den Omsætning, 
som der kan blive herigennem. Netop naar 
der fra Statens Side stilles Midler til Raadig- 
hed, maa det være ens for alle Borgere 
og Erhverv. Jeg synes, jeg har nogen Er- 
faring for det igennem Etableringslaanene 
for Statshusmændenes Vedkommende, hvor 
de selv køber, og selv om der jo er nogen 
Kontrol med det fra Husmandskommis- 
sionen, har man dog endnu ikke prøvet paa 
at inddrage det under bestemte Indkøbs- 
foreninger og derved umyndiggøre Hus- 
mændene. Det tror jeg ogsaa man skal 
være noget forsigtig med, saaledes at det 
ikke ene bliver Foreningerne, og saaledes at 
ikke Staten vil fortælle dem, hvordan det 
skal være, de har tværtimod godt af at 
kunne udvikle sig til at handle selvstændigt. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hartel har Ordet for en kort Bemærkning. 

Hartel: Jeg gaar først ud fra, at naar 
Ministeren ikke svarede mig paa mit Spørgs- 
maal om det solidariske Ansvar, saa er det 
rigtigt, naar jeg hævder, at dette Ansvar 
ikke er gjort gældende. 

Med Hensyn til vore Debatter i Køge- 
Kredsen i sin Tid sagde Ministeren jo meget 
elskværdigt, at han havde ikke Lyst til at 
blande sig i dem. Nej, det er saamænd 
ogsaa i og for sig uklogt at blande sig i 
saadanne Debatter, men Ministeren kunde 
jo ikke lade være med alligevel at komme 

med en lille Bemærkning om det 홢 og det 
skulde ogsaa ligne ham daarligt, som den 
forfarne Debattør han er, det skal jeg 
indrømme. Ministeren maa alligevel have 
overset, at i en Bog om Erhvervets Omlæg- 
ning i Danmark, forfattet af Socialdemokra- 
ten Niels Lindberg, er givet en Redegørelse 
for Valutaspørgsmaalet og dets Udvikling 
i de Aar, siden Valutacentralen blev ved- 
taget her i det høje Ting, og den gaar ud 
paa, at Valutaen i disse Aar i Gennemsnit 
af de indkøbende Erhverv er overtaget fra 
de eksporterende Erhverv til mindst 10 pCt. 
under dens Værdi. Saa kan Ministeren jo 
lægge dette sammen, jeg mener endda ikke, 
det stopper her, men jeg nævner det kun, 
ikke for at komme ind paa en vidtløftig 
Drøftelse af hele Valutaspørgsmaalet, men 
for at sige, at man kan jo altid sige til en 
Mand, naar man har slaaet ham ned paa 
Vejen og tømt hans Lommer: Du er en tarve- 
lig Fyr, du kan jo ikke betale 홢 og det 
kan man ogsaa sige til Landbruget, hvis 
man tager Indtjeningsmulighederne bort. 
Det er kun dette, jeg har villet paapege 
uden i øvrigt at ville forlænge Debatten 
fra Køge-Kredsen. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagenes Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Larsen (Bjerre): Jeg tillader mig at 
foreslaa, at Lovforslagene henvises til Be- 
handling i et Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Formanden: Der er ikke mere at fore- 
tage i dette Møde. 

Folketingets næste Møde afholdes i 
Morgen, Lørdag den 21. Januar, Kl. 13 
med følgende Dagsorden: 

1) Valg af 15 Medlemmer. til et Udvalg 
angaaende: 

Forslag til Lov om Tillæg til Lov Nr. 121 
af 9. April 1936 om Foranstaltninger 
vedrørende Landbrugets Gæld. 

2) Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg 
angaaende: 

Forslag til Lov om Tillæg til Lov Nr. 364 
af 18. December 1933 om Udlaan af 
Erhvervenes Laanefond til Ejere af 
Landbrugsejendomme til Opnaaelse af 
Akkord og Moratorium. 


